



MUNICÍPIO DE CABO FRIO/RJ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2022  
PROCESSO LICITATÓRIO 19487/2022

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS**

Fornecedor : COMERCIAL GULLES COMERCIO, DISTRIBUICAO E SERVICOS - EIRELI - 10.890.635/0001-65

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	960,00	kg	ABOBORA CONVENCIONAL AMARELA (tipo moranga/sergipana/japonesa/ com peso mínimo 2kg a unidade, 1ª qualidade, com tamanho e cor característicos, casca firme, sem parte mole, em perfeita condição de apresentação)	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 7,31	R\$ 7.017,60	R\$ 7,32	R\$ 7.027,20	0,14	R\$ 0,01
2	960,00	kg	ABOBRINHA KG (1ª qualidade, firme e íntegra, com cor característica e tamanho uniforme, em perfeita condição de apresentação, isento de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte)	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 6,98	R\$ 6.700,80	R\$ 6,99	R\$ 6.710,40	0,14	R\$ 0,01
7	140,00	kg	ALHO BRANCO (1ª qualidade, nobre, aroma forte, grau do tipo comum, cabeça inteira e desenvolvido, compacto e firme, isento de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte)	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 24,33	R\$ 10.705,20	R\$ 24,34	R\$ 10.709,60	0,04	R\$ 0,01
8	980,00	kg	BANANA D'AGUA (Peso médio de 100g a unidade, comprida, médio amadurecimento, firmes e sem manchas, isenta de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte)	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 7,80	R\$ 7.644,00	R\$ 7,81	R\$ 7.653,80	0,13	R\$ 0,01
9	2.200,00	kg	BANANA PRATA (Peso médio de 100g a unidade, formato – reto e alongado, médio amadurecimento polpa bem amarelada, firmes e sem manchas, isenta de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte)	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 7,95	R\$ 17.490,00	R\$ 7,96	R\$ 17.512,00	0,13	R\$ 0,01
10	1.350,00	kg	BATATA DOCE 1KG (tubérculo ou raiz, 1ª qualidade, firme e íntegra, com cor característica e tamanho uniforme, em perfeita condição de apresentação, isento de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte)	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 5,96	R\$ 8.046,00	R\$ 5,97	R\$ 8.059,50	0,17	R\$ 0,01
11	1.600,00	kg	BATATA INGLESA 1KG (tubérculo ou raiz, 1ª qualidade, firme e íntegra, com cor característica e tamanho uniforme, em perfeita condição de apresentação, isento de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte)	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 7,83	R\$ 12.528,00	R\$ 7,84	R\$ 12.544,00	0,13	R\$ 0,01
12	760,00	kg	BERINJELA 1KG (1ª qualidade; - livre de fungos, inseto e sujidades, tamanho do médio a grande, frescos, aroma e cor da espécie, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência)	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 7,01	R\$ 5.467,80	R\$ 7,02	R\$ 5.475,60	0,14	R\$ 0,01
13	960,00	kg	BETERRABA EXTRA SEM RAMA (1ª qualidade, sem folhas, firme e íntegra, com cor característica e tamanho uniforme, em perfeita condição de apresentação)	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 8,33	R\$ 7.996,80	R\$ 8,34	R\$ 8.006,40	0,12	R\$ 0,01
15	1.200,00	kg	CEBOLA BRANCA (1ª qualidade, não brotada, tamanho médio, uniforme, sem defeitos ou ferimentos, isenta de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte)	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 6,49	R\$ 7.788,00	R\$ 6,50	R\$ 7.800,00	0,15	R\$ 0,01
16	660,00	kg	CENOURA KG (1ª qualidade, sem folhas, firme e íntegra, com cor característica e tamanho uniforme, em perfeita condição de apresentação, isenta de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte)	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 11,38	R\$ 10.014,40	R\$ 11,39	R\$ 10.023,20	0,09	R\$ 0,01
18	750,00	kg	CHUCHU KG (1ª qualidade, fresco, tamanho médio, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho, polpa íntegra, isento de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte)	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 5,54	R\$ 4.155,00	R\$ 5,55	R\$ 4.162,50	0,18	R\$ 0,01
25	850,00	kg	INHAME KG (1ª qualidade, firme e íntegra, com cor característica e tamanho uniforme, em perfeita condição de apresentação, isento de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte)	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 7,08	R\$ 6.018,00	R\$ 7,09	R\$ 6.026,50	0,14	R\$ 0,01

Subtotal Adjudicado R\$ 220.032,60

Subtotal Orçado R\$ 228.144,40  
0,13%  
R\$ 285,80

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Valor Adjudicado	Total Adjudicado	Valor Orçado	Total Orçado	Leilão % Economia	R\$
26	940,00	kg	LARANJA LIMA CONVENCIONAL (Com peso médio 150g a unidade, médio amadurecimento, íntegras e sem manchas, em bom estado de conservação, sem mofo ou fermentação, odor estranho de qualquer natureza, em conformidade com a Legislação do Ministério da Agricultura Familiar, Pecuária e Abastecimento, com as características organolépticas mantida. Não devem apresentar danos físicos causados por transporte ou manuseio)	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 7,35	R\$ 6.909,00	R\$ 7,36	R\$ 6.918,40	0,14	R\$ 0,01
27	720,00	kg	LIMAO CONVENCIONAL (Com peso médio 150g a unidade, médio amadurecimento, íntegras e sem manchas, em bom estado de conservação, sem mofo ou fermentação, odor estranho de qualquer natureza, em conformidade com a Legislação do Ministério da Agricultura Familiar, Pecuária e Abastecimento, com as características organolépticas mantida. Não devem apresentar danos físicos causados por transporte ou manuseio)	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 5,31	R\$ 3.823,20	R\$ 5,32	R\$ 3.830,40	0,19	R\$ 0,01
28	2.200,00	kg	MAÇÃ NACIONAL TIPO GALA (Peso médio de 120G aproximado da unidade, 1ª qualidade, madura, frutos de tamanho médio, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, aroma e sabor da espécie, isenta de sujidades, parasitas e larvas, s/ danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte)	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 9,29	R\$ 20.438,00	R\$ 9,30	R\$ 20.460,00	0,11	R\$ 0,01
29	950,00	kg	MAMAÔ PAPAIA EXTRA IN NATURA (Com peso médio de 150G. Novo, de 1ª qualidade, médio amadurecimento, firme e íntegra, com cor característica e tamanho uniforme, em perfeita condição de apresentação, com casca sã, sem rupturas. Sem mofo ou fermentação, odor estranho de qualquer natureza, em conformidade com a Legislação do Ministério da Agricultura Familiar, Pecuária e Abastecimento, com as características organolépticas mantida. Não devem apresentar danos físicos causados por transporte ou manuseio)	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 6,74	R\$ 6.605,20	R\$ 6,75	R\$ 6.615,00	0,15	R\$ 0,01
30	1.200,00	kg	MANDIOCA OU AIPIM IN NATURA 1KG - TUBÉRCULO (In natura, novo, de 1ª qualidade, limpo, casca sã, acondicionada em embalagem transparente e resistente. Com prazo de validade semanal)	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 6,24	R\$ 7.488,00	R\$ 6,25	R\$ 7.500,00	0,16	R\$ 0,01
31	650,00	kg	MANGA TOMMY (Com peso de 460g aproximado da unidade 1ª qualidade, maduro, tamanho médio, uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e íntegra, isenta de bolor, sujidade, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte)	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 8,51	R\$ 7.233,50	R\$ 8,52	R\$ 7.242,00	0,12	R\$ 0,01
32	750,00	kg	MARACUJÁ TAMANHO MEDIO COM PESO MINIMO DE 100G A UNIDADE (Alimento in natura, arredondado, com casca espessa de coloração amarelada, de acordo com a espécie. Sementes achatadas, pretas, envolvidas por um anel de textura gelatinosa de coloração amarelada e translúcida - peso médio de 140g)	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 7,04	R\$ 5.280,00	R\$ 7,05	R\$ 5.287,50	0,14	R\$ 0,01
33	720,00	kg	MELÃO AMARELO (1ª qualidade (sem quaisquer defeitos), médio amadurecimento, tamanho médio, apresentando cor, tamanho e conformação uniformes. Não apresentando manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes)	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 7,66	R\$ 5.515,20	R\$ 7,67	R\$ 5.522,40	0,13	R\$ 0,01
34	650,00	kg	PEPINO VERDE TRADICIONAL (Pepino verde de 1ª qualidade, - livre de fungos, inseto e sujidades, tamanho de médio a grande, frescos, aroma e cor da espécie, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência)	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 4,29	R\$ 2.788,50	R\$ 4,30	R\$ 2.795,00	0,23	R\$ 0,01
35	770,00	kg	PIMENTÃO VERDE - TIPO EXTRA (Pimentão verde de 1ª qualidade, - livre de fungos, inseto e sujidades, tamanho de médio a grande, frescos, aroma e cor da espécie, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência)	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 10,67	R\$ 8.215,00	R\$ 10,68	R\$ 8.223,60	0,09	R\$ 0,01
37	650,00	kg	QUIABO KG (1ª qualidade, fresco, tamanho médio, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho, polpa íntegra, isento de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte)	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 8,21	R\$ 5.336,50	R\$ 8,22	R\$ 5.343,00	0,12	R\$ 0,01
38	720,00	UNID	REPOLHO VERDE - (1ª qualidade, fresco, formato arredondado e coloração verde claro, devendo ser bem desenvolvida, firme e íntegra, sem fermento ou defeitos, isenta de sujidades, parasitas e larvas, s/ danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte)	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 9,31	R\$ 6.703,20	R\$ 9,34	R\$ 6.724,80	0,32	R\$ 0,03
40	920,00	kg	TANGERINA TIPO POKAN - (Peso médio 150g a und., 1ª qualidade, fresco, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e íntegra, sem fermento ou defeitos, isenta de sujidades, parasitas e larvas, s/ danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte)	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 6,51	R\$ 5.989,20	R\$ 6,52	R\$ 5.996,40	0,15	R\$ 0,01
						Subtotal Adjudicado R\$ 220.032,60		Subtotal Orçado R\$ 220.118,40		0,13%	R\$ 285,80

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
41	1.160,00	kg	TOMATE CONVENCIONAL EXTRA KG (1ª qualidade, fresco, tamanho médio, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho, polpa intacta, isento de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte)	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 13,91	R\$ 16.135,60	R\$ 13,92	R\$ 16.147,20	0,07	R\$ 0,01
							Subtotal Adjudicado R\$ 220.032,60		Subtotal Orçado: R\$ 220.318,40	0,13%	R\$ 285,80

Fornecedor : COMERCIAL DESTAQUE EIRELI - 10.613.588/0001-02

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
44	750,00	UNID	ACHOCOLATADO EM PÓ - (Pacote 800g - 1 linha - similar - Nescau/Toddy. Ingredientes: açúcar, cacau em pó, maltodextrina, mineiras, soro de leite em pó, vitamina c, niacina, vitamina b2, vitamina a, vitamina b6, vitamina d e b12)	NUTRIWAY	UND	R\$ 10,89	R\$ 8.167,50	R\$ 14,67	R\$ 11.002,50	25,77	R\$ 3,78
46	4.330,00	UNID	AÇUCAR REFINADO - (Açúcar refinado, processado da cana-de-açúcar com moagem refinada, isento de sujidades, unidade, parasitas, larvas, bolor, material estranho, peso insatisfatório, substância físicas, químicas ou biológicas que coloquem em risco a saúde do consumidor. Acondicionado em embalagem de polietileno, atóxica, intacta, contendo 1kg, apresentando as descrições, características do produto e data de validade)	CARAVELAS	UND	R\$ 5,07	R\$ 21.953,10	R\$ 6,11	R\$ 26.458,30	17,02	R\$ 1,04
48	560,00	UNID	AMIDO DE MILHO (Produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas são e limpas, isenta de matérias terrosas e parasitas, resíduo ou impurezas, bolor ou cheiro característico, processado, embalado, armazenado e transportado segundo as Normas Higiénico Sanitárias e Boas Práticas de Fabricação, acondicionado em embalagem plástica intacta, vedada com 500g, conter as descrições e características do produto e data de validade)	TRIZENA	UND	R\$ 10,70	R\$ 5.992,00	R\$ 13,93	R\$ 7.800,80	23,19	R\$ 3,23
50	1.710,00	UNID	ARROZ BRANCO TIPO AGULINHA TIPO 1 EXTRA - (Grão longo e fino - embalagem de 5kg - com data de fabricação e validade na embalagem, contendo a descrição do produto)	DONO DA CASA	UND	R\$ 22,48	R\$ 38.440,80	R\$ 26,13	R\$ 44.682,30	13,97	R\$ 3,65
51	600,00	UNID	AVEIA EM FLOCOS EMBALAGEM DE 200G - (Flocos finos, sem aditivos ou conservantes, embalado em saco plástico ou saco plástico com cartucho de papelão impresso, com peso líquido de 200g, contendo as descrições, características do produto, validade e número do lote)	APTI	UND	R\$ 6,31	R\$ 3.786,00	R\$ 6,31	R\$ 3.786,00	0,00	R\$ 0,00
52	391,00	UNID	AZEITE DE OLIVIA EXTRA VIRGEM - 500ml (Não contendo glúten, com nível de acidez máxima de 0,6%. Acondicionado em embalagem de vidro contendo 500ml, com identificação no rótulo e prazo de validade, informação dos ingredientes e composição nutricional. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega)	QUINTA DAS OLIVEIRAS	UND	R\$ 27,30	R\$ 10.674,30	R\$ 27,68	R\$ 10.822,88	1,37	R\$ 0,38
53	3.890,00	UNID	BISCOITO DOCE TIPO/SIMILAR: MARIA/MAISENA - 400G (Biscoito tipo maisena, de textura crocante, com odor, sabores cor característicos, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor e validade)	NAGA	UND	R\$ 5,18	R\$ 20.150,20	R\$ 7,28	R\$ 28.319,20	28,85	R\$ 2,10
59	3.400,00	UNID	BISCOITO SALGADO - TIPO CREAM CRACKER 400G (Biscoito salgado, tipo cream-cracker, de textura crocante, com odor, sabor e cor característicos, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor e validade)	NAGA	UND	R\$ 6,78	R\$ 23.052,00	R\$ 6,78	R\$ 23.052,00	0,00	R\$ 0,00
63	2.380,00	UNID	CAFÉ TORRADO E MOÍDO - EXTRAFORTE - (Café em pó, tipo 1, com no máximo 5% de umidade, com certificado de selo de pureza ABIC, acondicionado em EMBALAGEM DE 500G de polietileno resistente, atóxica, tipo almofada ou a vácuo, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas larvas e material estranho)	PONTÕES	UND	R\$ 14,05	R\$ 35.581,00	R\$ 25,08	R\$ 59.642,80	40,34	R\$ 10,11
78	1.160,00	UNID	FARINHA DE TRIGO - 1KG (Especial, produto obtido a partir de cereal limpo desgerminado, são e limpos, isentos de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação. Não poderá estar unida, fermentada ou rançosa. Com aspecto de pó fino, cor branca ou ligeiramente amarelada, cheiro próprio e sabor próprio. Acondicionado em embalagem de 1kg contendo a descrição das características do produto, número de lote e data de validade)	GUTH	UND	R\$ 7,35	R\$ 8.673,00	R\$ 8,23	R\$ 9.711,40	10,69	R\$ 0,88

Subtotal Adjudicado R\$ 650.306,30

Subtotal Orçado: R\$ 748.958,80

13,07% R\$ 97.762,78

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Valor Adjudicado	Total Adjudicado	Valor Orçado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
77	2.150,00	UNID	FEIJAO PRETO TIPO 1 - EMBALAGEM COM 1KG (Safra nova, grãos inteiros e sãos, aspecto brilhoso, liso, isento de material torroso, sujidades, pedras, fungos ou parasitas e mistura de outras variedades e espécies, embalagem contendo 1kg. Na embalagem devem constar descrições do produto, data de validade e número do lote)	DOIS IRMÃOS	UND	R\$ 5,84	R\$ 12.556,00	R\$ 9,33	R\$ 20.059,50	37,41	R\$ 3,49
86	8.000,00	UNID	LEITE INTEGRAL UHT - (Leite in natura, Leite integral, tipo UHT, em embalagem Tetra Park, contendo 1,0 litro. Prazo de validade mínima 120 dias)	DAMARE	UND	R\$ 6,10	R\$ 48.800,00	R\$ 6,10	R\$ 48.800,00	0,00	R\$ 0,00
87	1.650,00	UNID	MACARRAO ESPAGUETE 1KG (Massa com ovos, deverão ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas, contém glúten, farinha de trigo, as massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Na embalagem não poderá haver mistura de outros tipos de macarrão. Embalagem de 1kg, constando descrições do produto, número de lote e data de validade)	CADORE	UND	R\$ 7,50	R\$ 12.375,00	R\$ 9,05	R\$ 14.032,50	17,13	R\$ 1,55
88	2.350,00	UNID	MACARRAO PARAFUSO - 500G (Massa com ovos, deverão ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas, contém glúten, farinha de trigo, as massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Na embalagem não poderá haver mistura de outros tipos de macarrão. Embalagem de 500 gramas, constando descrições do produto, número de lote e data de validade)	CADORE	UND	R\$ 2,25	R\$ 5.287,50	R\$ 5,00	R\$ 11.750,00	55,00	R\$ 2,75
99	900,00	UNID	OLEO COMESTIVEL A BASE DE SOJA - 900ML (Óleo de soja refinado, 100% vegetal, extra filtrado, 100% refinado. Não pode conter glúten. Acondicionado em embalagem Pet de 900ml contendo as descrições e especificações do produto, número do lote e data de validade)	SOYA	UND	R\$ 13,35	R\$ 12.015,00	R\$ 14,77	R\$ 13.293,00	9,61	R\$ 1,42
108	1.580,00	UNID	SARDINHA EM LATA - LATA TAMANHO MINIMO DE 125G - (sardinha inteira com espinha em óleo comestível, o produto deve ser de primeira qualidade, sardinha em conserva, produto composto por sardinhas, água de constituição (ou próprio suco), óleo comestível e sal. sardinha; preparados com pescado fresco, limpo, viscerado; apresentação: inteira com espinha, conservado apenas em óleo comestível; com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio; isento de ferrugem e danificação das latas, sujidades, parasitos e larvas; validade mínima de 24 meses, lata pesando 125 gramas)	88	UND	R\$ 8,60	R\$ 13.588,00	R\$ 8,60	R\$ 13.588,00	0,00	R\$ 0,00
121	1.260,00	kg	CARNE BOVINA ACÉM EM BIFE (Sem osso - A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação (nome e composição do produto), procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação e validade. Embalado em saco plástico com aproximadamente 1kg - a carne deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, a cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante) OBS: a carne deverá apresentar as propriedades e características organolépticas da carne	FRIGOMIX	KG	R\$ 29,89	R\$ 37.661,40	R\$ 38,52	R\$ 48.535,20	22,40	R\$ 8,63
122	1.475,00	kg	CARNE BOVINA MOIDA ACÉM - (Sem osso - A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação (nome e composição do produto), procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação e validade. Embalado em saco plástico com aproximadamente 1kg - a carne deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, a cor, com no máximo 10% de gordura, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante)	FRIGOMIX	KG	R\$ 36,50	R\$ 53.837,50	R\$ 38,17	R\$ 56.300,75	4,38	R\$ 1,67
123	1.775,00	kg	CARNE BOVINA MOIDA MUSCULO (Sem osso - A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação (nome e composição do produto), procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação e validade. Embalado em saco plástico com aproximadamente 1kg - a carne deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, a cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante)	FRIGOMIX	KG	R\$ 33,46	R\$ 59.373,75	R\$ 33,95	R\$ 60.261,25	1,47	R\$ 0,50
124	4.420,00	kg	CARNE DE FRANGO (COXA/SOBRE COXA) (Com osso - A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação (nome e composição do produto), procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação e validade. Embalado em saco plástico com aproximadamente 1kg - a carne deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, a cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante)	KAJORY	KG	R\$ 9,50	R\$ 41.990,00	R\$ 11,13	R\$ 49.194,60	14,05	R\$ 1,63
						Subtotal Adjudicado R\$ 650.306,30		Subtotal Orçado: R\$ 748.060,00	13,07%	R\$ 97.762,78	

Item	Quant.	Un.	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	% Economia	R\$
126	850,00	kg	CARNE SUÍNA CARRE FATIADO CONGELADA - (A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação (nome e composição do produto), procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação e validade. Embalado em saco plástico com aproximadamente 5kg - a carne deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, a cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante)	ZUCOLOTO	KG	R\$ 18,60	R\$ 15.810,00	R\$ 18,62	R\$ 15.827,00	0,11	R\$ 0,02
129	3.870,00	kg	FILE DE PEITO DE FRANGO - SEM OSSO (Sem osso e carcaça - A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação (nome e composição do produto), procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação e validade. Embalado em saco plástico com aproximadamente 1kg - a carne deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, a cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante)	KAJORY	KG	R\$ 17,50	R\$ 67.725,00	R\$ 19,13	R\$ 74.033,10	8,52	R\$ 1,83
131	500,00	kg	LAGARTO REDONDO 1KG (Sem osso - A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação (nome e composição do produto), procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação e validade. Embalado em saco plástico com aproximadamente 1kg - a carne deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, a cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante)	FRIGOMIX	KG	R\$ 36,00	R\$ 18.000,00	R\$ 42,78	R\$ 21.390,00	15,85	R\$ 6,78
132	1.075,00	kg	LINGUIÇA CALABRESA DEFUMADA - (Resfriada de 1 linha - A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação (nome e composição do produto), procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação e validade. Embalado em saco plástico com aproximadamente 1kg)	ZUCOLOTO	KG	R\$ 24,97	R\$ 26.842,75	R\$ 24,98	R\$ 26.853,50	0,04	R\$ 0,01
133	1.050,00	kg	LINGUIÇA TIPO TOSCANA SUINA - (A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação (nome e composição do produto), procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação e validade. Embalado em saco plástico com aproximadamente 1kg)	ZUCOLOTO	KG	R\$ 21,73	R\$ 22.816,50	R\$ 21,73	R\$ 22.816,50	0,00	R\$ 0,00
134	1.050,00	kg	LINGUIÇA TOSCANA - FRANGO - (Resfriada - 1ª linha - a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação (nome e composição do produto), procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação e validade, embalado em saco plástico com aproximadamente 1kg)	KAJORY	KG	R\$ 23,96	R\$ 25.158,00	R\$ 23,96	R\$ 25.158,00	0,00	R\$ 0,00
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 650.306,30</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 748.069,08</b>		<b>1,07%</b>	<b>R\$ 97.762,78</b>

Fornecedor : MARES SERVICOS E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - 19.061.289/0001-87

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
52	10,00	UNID	AMENDOIM EM GRÃOS - TORRADO Amendoim torrado sem sal 100% natural, pacote de 1kg.	PEREIRA	PEREIRA	R\$ 29,25	R\$ 292,50	R\$ 29,25	R\$ 292,50	0,00	R\$ 0,00
53	10,00	UNID	AZEITONA VERDE - Conservadas em água e sal de coloração verde escuro, tamanhos médios, sem manchas. Embalagem 1kg. Com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data da fabricação e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	VALEFERTIL	VALEFERTIL	R\$ 38,02	R\$ 380,20	R\$ 38,02	R\$ 380,20	0,00	R\$ 0,00
56	230,00	UNID	CANELA EM PO - EMBALAGEM COM 35G (Canela, 35g, em pó fina homogênea, obtida da casca de espécimes vegetais genuínos, grãos são e limpos; de coloração pardo amarelada ou marrom claro; com aspecto cheiro aromático e sabor próprios; livre de sujidades e materiais estranhos a sua espécie)	PEREIRA	PEREIRA	R\$ 6,74	R\$ 1.320,20	R\$ 6,74	R\$ 1.320,20	0,00	R\$ 0,00
70	880,00	UNID	CREME DE LEITE UHT EMBALAGEM 200G - (Homogeneizado, sem necessidade de refrigeração. Deve apresentar-se espesso, de coloração branca ou levemente amarelada; sabor e odor característicos, suaves, não rançosos nem ácidos. Acondicionado em embalagem com 200g, contendo a descrição e as características do produto, número do lote e data de validade)	ITALAC	ITALAC	R\$ 5,01	R\$ 4.408,80	R\$ 5,01	R\$ 4.408,80	0,00	R\$ 0,00
74	980,00	UNID	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA - PACOTE 1KG - (Produto obtido do processo de ralar e torrar a mandioca, fina, crua, seca, branca, isenta de matéria terrosa, fungo ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagem plástica contendo 1 kg, contendo as descrições e as características do produto, número do lote e data de validade)	PEREIRA	PEREIRA	R\$ 7,51	R\$ 7.359,80	R\$ 9,24	R\$ 9.055,20	18,72	R\$ 1,73
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 55.592,10</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 57.287,50</b>		<b>2,96%</b>	<b>R\$ 1.695,40</b>



Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Valor Adjudicado	Total Adjudicado	Valor Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
75	60,00	UNID	FARINHA DE ROSCA 500G Obtida pela moagem de pães torrados, acondicionada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, PRAZO DE VALIDADE: mínimo de 5 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	HIKARI	HIKARI	R\$ 7,05	R\$ 423,00	R\$ 7,05	R\$ 423,00	0,00	R\$ 0,00
79	300,00	UNID	FERMENTO QUIMICO EM PÓ - (Acondicionado em pote plástico contendo 250g. Produto formado de substâncias químicas que por influência de calor e/ou umidade produz desprendimento gasoso capaz de expandir massas elaboradas com farinhas, amidos ou féculas, aumentando-lhes o volume e a porosidade. Contendo nos ingredientes bicarbonato de sódio, carbonato de cálcio e fosfato monocalcico. Na embalagem devem constar as características do produto, número do lote e data de validade)	ROYAL	ROYAL	R\$ 9,68	R\$ 2.904,00	R\$ 9,68	R\$ 2.904,00	0,00	R\$ 0,00
80	30,00	UNID	FUBÁ DE MILHO AMARELO - 1KG Fubá de milho amarelo. Obtido pela moagem de grãos de milho sãos e maduros, enriquecido com ácido fólico e ferro. Pó fino tipo "fubá mimoso". Isento de sujidades, umidade e materiais estranhos. Rendimento após cocção de até 2,5 o peso cru. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto. Identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 1 Kg. EMBASAMENTO LEGAL de acordo com Legislação vigente/ ANVISA.	PEREIRA	PEREIRA	R\$ 8,81	R\$ 264,30	R\$ 8,81	R\$ 264,30	0,00	R\$ 0,00
81	400,00	UNID	MAIONESE - 500G - (Tipo tradicional-composto a base de ovos pasteurizados, sal, apúcar, óleo vegetal, amido modificado, vinagre e outras substâncias permitidas, de consistência cremosa, cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades e seus ingredientes de preparo em perfeito estado de conservação)	ARISCO	ARISCO	R\$ 8,97	R\$ 4.485,00	R\$ 8,97	R\$ 4.485,00	0,00	R\$ 0,00
90	30,00	UNID	MASSA PARA TAPIOCA 400G Massa para tapioca - de 1ª qualidade, de 400g, acondicionada em embalagem original do fabricante do produto, com rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	SHINEIZINHO	SHINEIZINHO	R\$ 5,80	R\$ 174,00	R\$ 5,80	R\$ 174,00	0,00	R\$ 0,00
91	620,00	UNID	MILHO PARA CANJICA BRANCA - EMBALAGEM 500G (canjica de milho branco, classe branca, contendo 80% de grãos inteiros, preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, parasito e de detritos de animais ou vegetais, acondicionado em embalagem com 500g contendo a descrição das características do produto, número do lote data e validade)	HIKARI	HIKARI	R\$ 8,02	R\$ 4.972,40	R\$ 8,02	R\$ 4.972,40	0,00	R\$ 0,00
92	950,00	UNID	MILHO PARA PIPOCA - TIPO 1 - (embalagem em plástico atóxico, transparente e incolor, termosselada, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas, pacote com 500g - com data de fabricação e validade na embalagem)	PEREIRA	PEREIRA	R\$ 7,04	R\$ 6.688,00	R\$ 7,04	R\$ 6.688,00	0,00	R\$ 0,00
93	650,00	UNID	MILHO VERDE EM CONSERVA - (Porção de 130g (1 xícara de chá) máxima de 330mg de sódio. Embalagem lata ou sachê com 200g, contendo a descrição e as características do produto como número do lote e data de validade)	BONARE	BONARE	R\$ 4,81	R\$ 3.126,50	R\$ 4,81	R\$ 3.126,50	0,00	R\$ 0,00
107	484,00	UNID	SAL MARINHO TIPO EXTRA IODADO - 1KG (Acondicionado com 1kg. Máximo de 390mg de sódio na porção de 1kg. Tipo extra, iodado, refinado. Ausência de insetos, larvas, parasitas, matéria terrosa ou corpos estranhos de outras naturezas. Não pode haver alteração de cor, odor, sabor, textura, presença da umidade anormal, fermentação, embalagem violada, rasgada ou molhada. Deve haver número do lote, data de validade e a embalagem deve conter descrição e as características do produto)	PEREIRA	PEREIRA	R\$ 5,16	R\$ 2.497,44	R\$ 5,16	R\$ 2.497,44	0,00	R\$ 0,00
115	450,00	UNID	TEMPERO COMPLETO TRADICIONAL EM PASTA DE 1KG (Completo sem pimenta, composto por alho, sal, água, realçado de sabor e antioxidante. Apresentação pasta, aplicação uso culinário, não contém glúten)	SABOR AMI	SABOR AMI	R\$ 24,73	R\$ 11.128,50	R\$ 24,73	R\$ 11.128,50	0,00	R\$ 0,00
117	65,00	UNID	TRIGO PARA QUIDE - 500G trigo integral, quebrado e torrado. Não deverá conter outros ingredientes. Não deverá apresentar sujidades, materiais terrosos, parasitos larvas e matérias estranhas. Características: Aspecto, cor, odor e sabor próprios. Livre de mofo e fermentação. Embalagem primária: saco plástico, atóxico, resistente, hermeticamente fechado, lacrado, pesando 500g, com prazo de validade e lote indelévels.	PEREIRA	PEREIRA	R\$ 6,55	R\$ 426,75	R\$ 6,55	R\$ 426,75	0,00	R\$ 0,00
118	420,00	UNID	VINAGRE BRANCO - GARRAFA 750ML (Vinagre, matéria-prima: vinho branco, tipo: macio, acidez: 4,50 por, aspecto físico: líquido, aspecto visual: limpo e sem depósitos, com data de fabricação e validade na embalagem)	CASTELO	CASTELO	R\$ 10,10	R\$ 4.242,00	R\$ 10,10	R\$ 4.242,00	0,00	R\$ 0,00
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 55.592,19</b>						<b>Subtotal Orçado R\$ 57.387,50</b>		<b>2,96%</b>		<b>R\$ 1.695,40</b>	


Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
119	60,00	UNID	VINAGRE DE MAÇA O produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 72 (Decreto 12.485 de 20/10/76) e Resolução de n.º 26 de 17/06/2013 FNDE, produto fermentado acético de maçã e conservador INS 224, sem glúten, preparado de mosto limpo, isento de matéria terrosa e de detritos animais ou vegetais; não deverá conter substâncias estranhas à sua composição normal, exceto as permitidas, deverá apresentar acidez mínima de 4,0% p/v; com aspecto límpido, de cor, cheiro e sabor próprios; Embalagem primária: frasco plástico de 750 ml, atóxico, resistentes, transparentes, lacrados.	PEIXE	PEIXE	R\$ 8,33	R\$ 499,80	R\$ 8,33	R\$ 499,80	0,00	R\$ 0,00
						Subtotal Adjudicado R\$ 55.592,19		Subtotal Orçado: R\$ 57.287,59		2,96%	R\$ 1.695,40

Fornecedor : C M DISTRIBUIDORA, SERVICOS E LOCACOES EIRELI - 26.725.081/0001-80

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
125	500,00	kg	CARNE SECA BOVINA - PONTA DE AGULHA - (A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação (nome e composição do produto), procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação e validade. A carne deverá apresentar o frescor saudável, firmeza adequada, particularidade e cor. Embalado em saco plástico à vácuo com aproximadamente 1kg - a carne deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, a cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante)	friganço	friganço	R\$ 31,90	R\$ 15.950,00	R\$ 47,75	R\$ 23.875,00	33,19	R\$ 15,85
126	60,00	kg	CARNE SUINA IN NATURA (Pernil suíno sem osso - A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação (nome e composição do produto), procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação e validade. Embalado em saco plástico com aproximadamente 1kg - a carne deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, a cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante)	friganço	friganço	R\$ 18,00	R\$ 1.080,00	R\$ 25,44	R\$ 1.526,40	29,25	R\$ 7,44
128	1.325,00	kg	FIGADO DE FRANGO CONGELADOS (MIUDOS) - (A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação (nome e composição do produto), procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação e validade. Embalado em saco plástico com aproximadamente 1kg - a carne deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, a cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante)	friganço	friganço	R\$ 13,80	R\$ 18.285,00	R\$ 14,86	R\$ 19.689,50	7,13	R\$ 1,08
130	50,00	UNID	IOGURTE INTEGRAL SABORES DIVERSOS EMBALAGEM DE 1L Iogurte integral líquido, sabores diversos pronto para consumo e feito com polpa da fruta. Fonte de cálcio, saboroso, prático com vitaminas C e D em sua formulação. Embalagem de 1L.	paulista	paulista	R\$ 11,79	R\$ 589,50	R\$ 11,79	R\$ 589,50	0,00	R\$ 0,00
135	1.050,00	kg	LOMBO SUINO 1KG - (A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação (nome e composição do produto), procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação e validade. Embalado em saco plástico com aproximadamente 1kg - a carne deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, a cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante)	imperia	imperia	R\$ 16,97	R\$ 17.818,50	R\$ 16,97	R\$ 17.818,50	0,00	R\$ 0,00
136	15,00	UNID	MANTEIGA SEM SAL 200G Mantega sem sal - Embalagem 200g Mantega sem sal, de primeira qualidade, obtida do creme de leite ( nata) padronizado, pasteurizado e maturado, com 200g, com teor mínimo de 80% de lipídeos, embalagem retangular com dados de identificação, data de fabricação e validade, lote, registro do Ministério da Agricultura SIF/ DIPCA. Validade de, no mínimo, 4 meses.	macabu	macabu	R\$ 13,88	R\$ 208,20	R\$ 13,88	R\$ 208,20	0,00	R\$ 0,00
137	2.110,00	UNID	MARGARINA COMESTIVEL - EMBALAGEM 600G (Com sal, com teor de lipídeos mínimo de 50%, composta de óleos vegetais, água, leite, sal, estabilizante, conservador, acidulante, aromatizante e outros ingredientes permitidos, transportada e conservada a uma temperatura não superior a 16° C, embalagem primária hermeticamente fechada e atóxica. Com selo do MAPA. Embalada em pote de plástico, contendo 600 gramas. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar do recebimento)	dayton	dayton	R\$ 8,89	R\$ 18.787,00	R\$ 13,30	R\$ 28.063,00	33,16	R\$ 4,41
						Subtotal Adjudicado R\$ 231.782,60		Subtotal Orçado: R\$ 269.544,80		14,02%	R\$ 37.782,00

Item	Quant.	Un.	Descrição	Marca	Modelo	Valor Adjudicado	Total Adjudicado	Valor Orçado	Total Orçado	% Economia	Economia R\$
138	1.125,00	kg	MIUDOS - MOELA DE FRANGO CONGELADA - (A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação (nome e composição do produto), procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação e validade. Embalado em saco plástico com aproximadamente 1kg - a carne deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, a cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante)	friganso	friganso	R\$ 11,60	R\$ 13.050,00	R\$ 14,20	R\$ 15.975,00	18,31	R\$ 2,60
139	1.400,00	kg	PRESUNTO COZIDO FATIADO MAGRO - 1KG (Frios, variedade presunto de peimil, tipo preparação cozido composição sem capa de gordura apresentação fatiado, estado de conservação refrigerada)	impeno	impeno	R\$ 32,95	R\$ 46.130,00	R\$ 32,95	R\$ 46.130,00	0,00	R\$ 0,00
140	1.350,00	kg	QUEIJO MUÇARELA FATIADO RESFRIADO - 1KG (Queijo Variedade: Muçarela, Apresentação: Fatiado, Origem: De Vaca)	brasil	brasil	R\$ 47,43	R\$ 64.030,50	R\$ 47,43	R\$ 64.030,50	0,00	R\$ 0,00
141	225,00	UNID	REQUEIJÃO CREMOSO - 200G - (Requeijão cremoso, produto obtido da fusão da mistura de creme com massa coalhada dessorada e levada, de leite integral ou desnatado cru ou pasteurizado, embalado em copo hermeticamente fechado pesando de 150 a 250 gramas, com validade mínima de 40 dias a contar da entrega)	boibom	boibom	R\$ 9,88	R\$ 2.223,00	R\$ 9,88	R\$ 2.223,00	0,00	R\$ 0,00
142	3.400,00	kg	SALSICHA TIPO HOT DOG - (A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação (nome e composição do produto), procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação e validade. Embalado em saco plástico com aproximadamente 1kg - a carne deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, a cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante)	impeno	impeno	R\$ 9,90	R\$ 33.660,00	R\$ 14,54	R\$ 49.436,00	31,91	R\$ 4,64
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 231.782,60</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 269.564,60</b>		<b>14,02%</b>	<b>R\$ 37.782,00</b>
<b>TOTAL GERAL DO PROCESSO</b>											
<b>Total Adjudicado</b>						<b>Total Orçado</b>			<b>Economia %</b>		<b>Economia R\$</b>
R\$ 1.157.713,69						R\$ 1.295.239,67			10,62%		137.525,98

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Cabo Frio-RJ, 12 de Agosto de 2022  
  
**MÁRIA NILZA MIQUELOTTI CECILIO DE CARVALHO**  
 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL